
























I

目 录

1 概述.................................................................................................................1

1.1建设项目背景...........................................................................................................1

1.2环境影响评价工作过程...........................................................................................2
[...]
无组织排放颗粒物量约为 0.01kg/t 物料，经物料衡算，无组织排放颗粒物约为

0.0415t/a。

（5）危废库废气

本项目在厂区设有 1个危废库，本项目危废中涉及挥发性有机废气的危废主

要为废分子筛、废润滑油等，通过加盖密闭、桶装或袋装密闭等措施，可有效降

低危废贮存废气的产生，但可能仍会有少量的废气产生，由于危险废物暂存时间

较短，废气挥发量极少，不再定量分析。评价要求危废库整体密闭负压收集，废

气经收集后引入 TA001有机废气处理装置，处理后经 20m排气筒（DA001）排放。

评价要求当生产线停产、配套的废气处理装置停运前，需将危废库中涉及挥发性

有机废气的危险废物进行及时清运。

（6）食堂油烟

项目厂区内设有食堂 1座，共设 2个灶头，饮食规模属于为小型餐饮服务单

位。项目建成运营后单次就餐人数最多预计在 30人，食堂在烹制菜肴时，有一部

分食用油形成油烟，油烟量约为食用油总量的 2-4%（本次取最大值 4%），据类

比调查，人均食用油用量按 30g/人•d 计算，用油量为 0.9kg/d，合 270kg/a；每天

做饭时间按 3小时计，油烟产生量为 0.012kg/h，合 10.8kg/a。

评价建议企业按照《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB1604-2018）的要求

安装油烟去除效率不低于 90%的油烟净化器，油烟净化器的风量为 4000 m3/h，

则油烟的排放浓度为 0.3mg/m3，排放量为 0.0012kg/h；经处理后的油烟经专用排

风管道引到食堂楼顶排放，可满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB1604-2018）

(小型：油烟排放限值 1.5mg/m3，净化设施最低去除效率 90%）的要求。

综上，本项目废气污染源产生、排放情况见表 3.4-2。



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

120

表 3.4-2 本项目营运期废气产排情况一览表

排放源 产物环节 污染物

污染物产生情况

处理措施
去除

效率

污染物排放情况 执行标准

达标

情况产生量
t/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放

浓度
mg/m3

浓度
mg/
m3

速

率
kg/h

有组织
DA001

破损电池存放

库废气、

废锂电池电芯

破碎烘干分选

生产线撕碎、烘

干工序

非甲烷

总烃
182.223 25.31 1406.0

4 袋式除尘器+两级碱液喷

淋塔+除雾器+沸石转轮

吸附+RCO装置（TA001
）+20m高排气筒（DA001
），风机风量 18000m3/h

98% 3.6445 0.506 28.12 80 17 达标

氟化物 17.15 2.3819 132.33 99.5% 0.086 0.012 0.66 6.0 0.17 达标

颗粒物 0.5208 0.072 4.0 95% 0.026 0.0036 0.2 30 0.85 达标

有组织
DA002

废锂电池电芯

破碎烘干分选

生产线破碎、筛

选等工序

颗粒物 1.9344 0.268 26.8

一套袋式除尘器（TA002）
+20m高排气筒

（DA002），风机风量

10000m3/h

95% 0.097 0.0135 1.35 18 0.85 达标

有组织
DA003

废极片破碎处

理生产线破碎、

筛选等工序

颗粒物 5.85 0.8125 40.6
一套袋式除尘器（TA003
）+20m高排气筒（DA003
），风机风量 10000m3/h

95% 0.2925 0.0406 4.06 18 0.85 达标

食堂油

烟
烹饪 油烟 0.0108 0.012 3

一套油烟净化器处理后

经专用排风管道引到食

堂楼顶高空排放，风机风

量 4000m3/h

90% 0.0010
8 0.0012 0.3 1.5 / 达标

无组织

生产车间 颗粒物 0.0415 0.0058 / 生产过程全密闭 / 0.0415 0.0058 / / / /

破损电池存放

库

非甲烷

总烃
0.035 0.005 / 存放库全密闭且保持负

压
/ 0.035 0.005 / / / /



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

121

3.4.2.2运营期废水

本项目用水主要包括废气处理设施喷淋塔用水、循环冷却系统用水、职工生

活用水等。

（1）废气处理设施二级碱喷淋塔用排水

本项目撕碎和烘干废气采用一套“袋式除尘器+两级碱液喷淋塔+除雾器+沸

石转轮吸附+RCO装置（TA001）”处理，本项目建设 1套二级碱喷淋塔，主要

是为了脱除废气中的氟化物，考虑到 HF易溶于水，且易与碱进行中和反应，因

此，针对HF 采用两级串联碱液喷淋塔(使用氢氧化钠和氢氧化钙)喷淋吸收处理，

考虑到喷淋沉渣会堵塞管道或孔径，所以先采用氢氧化钠形成可溶性盐类，再在

循环水池投加氧化钙生成不溶性盐。每套喷淋塔均采用三层喷淋，喷淋塔尺寸为

DxH=Ф2.0mx3.0m，并配备一套 10m3/h的循环沉淀水池。

喷淋塔液气比一般按照 1.5-2.0L/m3设计，本项目喷淋塔的液气比按照最大

值 2.0L/m3进行计算，废气处理设施的风机风量为 18000m3/h，因此碱液喷淋塔

循环量为 36m3/h（864m3/d），因蒸发等原因有少部分水在循环过程中蒸发散失，

蒸发损失量约为循环量的 1%，则本项目喷淋塔需补充水量 8.64m3/d（2592m3/a）。

喷淋液通过喷嘴雾化后与引入塔内的废气逆向运动，气相中的氟化物等污

染物被碱液吸收，喷淋液落于塔下的循环水箱中，定期排入循环沉淀水池中，

经沉淀后上清液又回用于喷淋塔，沉淀池中的沉渣经压滤机压滤后上清液回用。

根据物料衡算可知，项目产生的 CaF2和 Ca3（PO4）2沉渣，分别为 33.289t/a

和 26.585t/a，合计 59.869t/a。沉渣经压滤处理后含水量约为 60%，则沉渣产生

量为 149.68t/a，带走的水量约为 89.81t/a，折算为每天约 0.3m3/d。

喷淋塔废水中含有主要物质为氟化钙，还含有机物和锂铁铜等金属等，因

此沉渣经吨桶收集后，交有资质的单位处理，不外排。

综上，碱液喷淋塔补充用水合计 8.94m3/d、2682m3/a，均循环利用或做为固

废处置，不外排。

（2）循环冷却系统排水

本项目烘干工序采用循环冷却水进行间接冷却，据建设单位介绍，不设冷却

塔，冷却水在水箱内循环即可满足冷却需求，该部分循环冷却水主要是使用外购



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

122

的纯净水，循环水量为 2m3 /h（48m3 /d），根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017），挥发损耗量取 1%进行核算，则循环冷却水需补充新鲜水

0.48m3/d（144m3/a），仅需定期补水，不排水。

（3）职工生活污水

本项目劳动定员 30人，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），参照公共管理、社会保障和社会组织机关办公，结合项

目实际运行情况，有食堂用水定额通用值为 28m3/（人·a），则本项目生活用水

量为 2.8m3/d，840m3/a，排污系数取 0.8，则项目生活污水产生量为 2.24m3/d

（672m3/a），经类比同类生活污水水质，项目生活污水主要污染物浓度为

COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。

根《濮阳县静脉产业园建设总体方案》，项目所在园区拟规划建设污水管

网和集中污水处理厂，园区内污水经管网收集后排至污水处理厂进一步处理达

标后的中水全部回用于园区内的生活垃圾焚烧电厂；但目前园区的污水管网和

污水处理厂等基础设施均未建设，本次评价建议在园区污水管网建设之前，本

项目生活污水通过化粪池收集后经厂区一体化污水处理装置处理后用于本厂区

绿化或洒水抑尘；园区污水管网和污水处理厂建成后，本项目污水经污水管网

排至园区污水处理厂进一步处理。

本项目一体化污水处理装置处理规模为 3m3/d。废水处理工艺采用 A/O 法

（格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒池），工艺简述为：生活

污水经化粪池后进入污水处理系统，经集水渠进入调节池，在集水渠内设置人

工格栅，用以去除污水中的软性纤维物及大颗粒杂质，经过污水管道进入调节

池，用来贮存污水和均匀水质，然后进入水解酸化池，进行缺氧脱氮反应，大

幅度地去除水中的悬浮物及有机物质，然后进入接触氧化池，通过氧化作用把

大分子有机物分解为小分子有机物，然后进入沉淀池处理，沉淀在池中的少量

废渣定期清掏且干化，然后经消毒池后出水。污水处理设施工艺简图见下图。

调节池污水 水解酸化池 氧化池 沉淀池 消毒池 出水

定期清掏

图 3.4-1 一体化污水处理工艺



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

123

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），该工艺

对废水去除效果为 COD90%、BOD595%、SS90%，NH3-N80%。废水处理后出

水水质详见下表。

表 3.4-3 本项目废水经污水处理站处理效率及出水一览表

项 目
水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）

处理前污水 2.24 300 150 200 25

调节池+水解酸

化池+接触氧化

池+沉淀池

去除效率 / 90% 95% 90% 80%

出水 2.24 30 7.5 20 5

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准

/ / 10 / 8

达标情况分析 / / 达标 / 达标

由上表可知，项目生活污水经一体化污水处理装置处理后可达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化和洒水抑尘的

标准限值要求（BOD510mg/L、NH3-N8mg/L），用于厂区绿化或洒水抑尘。

考虑到雨天、雪天等天气不进行厂区绿化和洒水抑尘，评价建议设置一个

密闭的清水暂存池，用于储存处理后未能及时洒水的废水，暂存池容积 25m3，

按照能够储存 10天的水量设计，处理后的废水在厂区设置的清水暂存池内暂存，

定期用于厂区绿化或洒水抑尘，不外排。

3.4.2.3 运营期噪声

本项目噪声主要为高噪声设备运行噪声，各声源源强设备及其降噪措施详见

下表。

表 3.4-4 主要噪声源及排放情况一览表

序号
设备

名称

数量

（台）

单台设备

噪声源强

[dB(A)]
位置 治理措施

治理后噪声值

[dB(A)]

1 悬臂吊 1 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

2 龙门吊 3 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

3 铣销机 1 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

4 激光焊接机 1 80 生产车间内 基础减振、厂房隔声 60



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

124

5 撕碎机 2 90 生产车间内 基础减振、厂房隔声 70

6 烘干机 1 80 生产车间内 基础减振、厂房隔声 60

7 破碎机 2 90 生产车间内 基础减振、厂房隔声 70

8 滚筒筛 4 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

9 斜面筛 1 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

10 粉碎机 2 90 生产车间内 基础减振、厂房隔声 70

11 研磨机 2 80 生产车间内 基础减振、厂房隔声 60

12 圆振筛分机 4 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

13 比重筛分机 4 85 生产车间内 基础减振、厂房隔声 65

14 输送机 10 75 生产车间内 基础减振、厂房隔声 55

15 风机 3 90 车间外
基础减振、隔声、消

声
70

3.4.2.4 运营期固体废物产生情况

本项目营运期固废包括生活垃圾、除尘器收集的粉尘、废沸石分子筛、废催

化剂、废包装材料、废润滑油、碱液喷淋产生的沉渣、废导流排、线路板和线束，

废电池箱体外壳，废塑胶件、废五金件、废冷却液等。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 30人，办公生活垃圾量按 1.0kg/d人计算，则职工办公生活

垃圾产生量为 30kg/d、9t/a，经垃圾箱集中收集后由环卫部门统一清运处理。

（2）除尘器收集的粉尘

根据物料平衡可知，本项目共3个袋式除尘器，收集的粉尘量合计为

7.8897t/a，粉尘主要成分为正负极粉和铜铝粉等，与产品成分一致，因此收集尘

可混入产品外售处理。

（3）废包装材料

项目部分原料使用包装袋或包装箱，会产生废包装袋和包装箱，产生量约为

0.5t/a，属于一般固废，集中收集后定期外售给资源化利用厂家。

（4）废电池箱体外壳，废塑胶件、废隔膜、废五金件

根据物料衡算，本项目梯次利用生产线会产生废电池箱体外壳200t/a，废塑

胶件20t/a，废隔膜159.960t/a，废五金件40t/a，均为一般固废，集中收集后定期

外售给资源化利用厂家。



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

125

（5）废电路板

根据物料衡算，本项目梯次利用生产线会产生废电路板（包含废导流排、电

路板和线束）19.8t/a，经查阅《国家危险废物名录》（2025年），废电路板属于

危险废物，危废类别为 HW49其他废物，危废代码为 900-045-49。采用集装箱分

类收集后暂存于危废暂存间，定期交予有相关资质单位进行处置。

（6）废冷却液

在拆解液冷型电池包时会产生废冷却液，对照《国家危险废物名录》（2025

年版），废冷却液属于 HW09类（油/水、烃/水混合物或乳化液），非特定行业

中的 900-007-09 其他工序过程中产生的油水、烃水混合物和乳化液。根据物料
[...]

治理

直接

燃烧

废气与燃烧室火焰直接

接触，有害物燃烧成 CO2

燃烧效率高，管理容

易，维护简单；装置

处理温度高，燃料费

用高，设备造价高，

适用于有机

溶剂含量高、



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

258

法 和 H2O，使废气净化 占地面积小；不稳定

因素少，可靠性高

处理低浓度、风量大

的废气不经济

湿度高的废

气治理

冷凝

法

降低有害气体的温度，使

某些成分冷凝成液体

设备、操作条件简单，

回收物质纯度高

冷凝后的气体仍含

有较高浓度有机废

气，不能达到标准要

求

适用于组分

单一的高浓

度有机废气

吸收

法

液体作为吸收剂，使废气

中有害气体被吸收剂吸

收而达到净化

设备费用低，运转费

用少；无爆炸、火灾

等危险，安全性高

需要对产生废水进

行二次处理，对涂料

品种有限制

适用于高、低

浓度非甲烷

总烃

催化

燃烧

法

在催化剂作用下，使有机

废气在引燃点温度以下

燃烧生成CO2和H2O而被

净化

与直接燃烧法相比，

能在低温下氧化分

解，燃料费可剩 1/2；
装置占地面积小；NOX

生成少

催化剂价格高，需考

虑催化剂中毒和催

化剂寿命；必须进行

前处理除去尘埃、漆

雾等；催化剂和设备

价格高

适用于废气

温度高、流量

小、有机溶剂

浓度高、含杂

质少的场合

低温

等离

子体

放电过程中，电子从电场

中获得能量，使污染物分

子被激发或发生电离形

成活性基团，活性基团之

间发生反应，最终转化为

CO2和H2O等物质而达到

净化

电子能量高，几乎可

以和所有的有机气体

发生作用；反应快，

不受气速限制，只需

用电，操作简单，占

地小，运行成本低廉

不适用易燃易爆废

气治理、设备投资

高，净化效率较燃烧

法低

适用于低浓

度 ( ＜

300mg/m3) 有
机废气的治

理

UV
光氧

化法

利用高能高臭氧 UV紫外

线光束分解空气中的氧

分子产生游离氧，游离氧

与氧分子结合产生臭氧。

UV ＋ O2→O-+O*( 活 性

氧)O+O2→O3(臭氧)，臭氧

将有机物废气氧化成 CO2

和 H2O

处理效率高，占地小，

投资运行费用较低，

适应性强、高效除恶

臭、运行成本低、有

机废气无需预处理等

需要定期保养与维

护

适用于大部

分有机废气，

适用于中低

浓度、中小风

量的废气治

理

图 6.2-2 VOCs治理技术实用范围（浓度、风量）



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

259

综合以上分析，经过多方案必选，考虑本项目非甲烷总烃污染物量较大，不易

采用低温等离子法，考虑建设密闭车间，采用负压封闭系统收集废气，同时根据本

项目工程分析核算，本项目有机废气风量为18000m3/h，有机废气浓度 182.223mg/m3。

根据上图宜采用“吸附浓缩+脱附排气催化燃烧”、“生物法”的治理工艺进行处理。

从经济及环境的角度综合考虑，本项目选用催化燃烧法处理工艺。

催化燃烧法技术优缺点和本项目选取适用性如下表所示。

表 6.2-2 常见 VOCs催化燃烧法技术优缺点比较和本项目选取适用性

控制技术装备 优点 缺点 适用范围

组合

技术

沸石浓缩转轮
+RTO/CO/RC
O

1.去除效率高；

2.适用于大风量低

浓度废气；

3.燃料费较省；

4.运行费用较低

1.处理含高沸点或易聚合化合物

时，转轮需定期处理和维护；

2.处理含高沸点或易聚合化合物

时，转轮寿命短；

3.对于极低浓度的恶臭异味废气处

理，运行费用较高

适用

活性炭+CO

1.适用于低浓度废

气处理；

2.一次性投资费用

低；

3.运行费用较低；

4.净化效率较高

1.活性炭和催化剂需定期更换；

2.不适合含颗粒物状废气；

3.不适合处理含硫、卤素、重金属、

油雾、以及高沸点、易聚合化合物

的废气；

4.若采用热空气再生，不适合环己

酮等酮类化合物的处理

不适用，本项

目废气含少量

颗粒物且项目

废水含有高沸

点化合物。

综上，本项目选用“沸石转轮吸附+RCO”组合技术来处理 VOCs 废气。该

组合工艺适用低浓度有机废气处理，根据《挥发性有机物治理实用手册》生态环

境部大气司著，该技术对有机废气的去除效率可达到 95%~99%。

沸石转轮吸附+RCO 催化燃烧工艺特点：

沸石转轮吸附+RCO 催化燃烧，是目前国内 VOCs 有机废气处理领域应用

较成熟、实用的工艺。该设备采用吸附-脱附-冷却三项连续程序，边吸附边脱附。

沸石转轮吸附+RCO蓄热式催化燃烧设备主要由废气预处理系统、沸石转轮吸附

浓缩系统、脱附系统、催化燃烧系统、冷却干燥系统和自动控制系统等组成。沸

石转轮先对有机废气吸附收集、压缩、提高浓度，然后再把高浓度的废气分子从

沸石转轮中脱附出来，送入催化氧化炉中进行无焰燃烧，达到对有机废气净化的

目的。

其中沸石浓缩转轮作为一种将沸石吸附性材料制作成蜂窝状结构的转轮设

备，是用来对企业的 VOCs 有机废气进行浓缩处理的关键设备，使用沸石转轮

能够有效地将挥发性有机废气（即 VOCs 废气）进行浓缩净化。沸石转轮经过



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

260

脱附区后，VOCs 进入脱附管路，经过脱附风机进入换热器换热，催化燃烧产生

的部分热量经过换热被 VOCs 重新带入催化燃烧器内，加热升温进行催化剂催

化处理，RCO 催化燃烧技术可以在较低温度（300C~500C）下，实现对 VOCs 95%

以上净化效率，完全反应后生成 CO2 和 H2O，同时放出大量热。产生的热量一

部分通过混合罐进入转轮脱附区对吸附在转轮上的 VOCs 进行脱附；一部分进

入换热器换热，换热后的部分热量通过烟囱排出，另一部分被经过换热器的

VOCs 重新带入催化燃烧器。反复循环利用，可以最大限度的降低能量损耗，同

时实现废气自我催化分解的效果。

沸石转轮吸附+RCO 催化燃烧工艺流程：

1）有机废气先经过干式过滤预处理箱体去除废气中的粉尘等颗粒物，防止

该类物质进入到沸石转轮中引起转轮效率下降；

2）经预处理后的废气，进入沸石转轮吸附区，废气中的 VOCs被吸附、净

化后直接达标排放，而吸附过 VOCs的沸石随转轮转动进入冷却区，在原有废气

风量 15~25分之一的常温气体作用下冷却下来（110°℃），随后在冷却风机作用

下经电加热器预热至脱附温度：180~220°℃（亦可以通过催化床排放高温气体换

热预热），将 VOCs 从沸石中脱附出来，形成小风量、高浓度的 VOCs 尾气；

3）脱附产生的高浓尾气（30~60°C）在 CO系统风机作用下经换热器预热升

温、电加热器加热至催化剂活性温度（300°C）后，进入催化床并发生氧化分解

反应、同时放出热量，该反应形成的高温尾气再依次与转轮冷却气、脱附气换热

后排放。

图 6.2-3 沸石转轮吸附+RCO催化燃烧工艺示意图



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

261

本项目经处理后非甲烷总烃排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求，同时满足《关于全省开展工业企业挥发性

有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）其他行

业（80mg/m3、去除率＞70%）要求；也满足《河南省重污染天气通用行业应急

减排措施制定技术指南（2024年修订稿）》中涉 VOCs绩效引领性指标要求，

废气可实现达标排放；因此，本项目采取沸石转轮吸附+RCO工艺处理废气中挥

发性有机物可行。

6.3废水污染防治措施及其可行性论证

6.3.1 废水治理措施可行性分析

本项目用水主要包括废气处理设施喷淋塔用水、循环冷却系统用水、职工生活

用水等，其中生产工程中喷淋塔废水经循环沉淀池处理后循环使利用，不外排，

循环冷却水系统仅定期补水，不排水；根据项目废水的水质特点，结合“分类收集、

分质处理”的基本原则，将员工生活污水经厂区一体化污水处理设施（3m3/d）处理

后用于厂区绿化或洒水抑尘，不外排。

6.3.2 一体化污水处理设施处理工艺情况介绍

本项目污水主要为生活污水，经类比同类生活污水水质，项目生活污水主要

污染物浓度为 COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。在厂

区内设置一套一体化污水处理装置进行收集处理生活污水。

本项目生活污水产生量为 2.24m3/d，因此一体化污水处理规模设计 3m3/d。

废水处理工艺采用 A/O法（格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒

池），工艺简述为：生活污水经化粪池后进入污水处理系统，经集水渠进入调节

池，在集水渠内设置人工格栅，用以去除污水中的软性纤维物及大颗粒杂质，经

过污水管道进入调节池，用来贮存污水和均匀水质，然后进入水解酸化池，进行

缺氧脱氮反应，大幅度地去除水中的悬浮物及有机物质，然后进入接触氧化池，

通过氧化作用把大分子有机物分解为小分子有机物，然后进入沉淀池处理，沉淀

在池中的少量废渣定期清掏且干化，然后经消毒池后出水。污水处理设施工艺简

图见下图。



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

262

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），该工艺

对废水去除效果为 COD90%、BOD595%、SS90%，NH3-N80%。废水经处理后

出出水水质详见下表：

表 6.3-1 本项目废水经污水处理站处理效率及出水一览表

项 目
水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）

处理前污水 2.24 300 150 200 25

去除效率 / 90% 95% 90% 80%

出水 2.24 30 7.5 20 5

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准

/ / 10 / 8

达标情况分析 / / 达标 / 达标

由上表可知，项目生活污水经一体化污水处理装置处理后可达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化和洒水抑尘中

标准限值要求（BOD510mg/L、NH3-N8mg/L），用于厂区绿化或洒水抑尘。

考虑到雨天、雪天等天气不进行厂区绿化和洒水抑尘，评价建议设置一个

密闭的清水暂存池，用于储存处理后未能及时洒水的废水，暂存池容积 25m3，

按照能够储存 10天的水量设计，处理后的废水在厂区设置的清水暂存池内暂存，

定期用于厂区绿化或洒水抑尘，不外排。

综上所述，项目设置 3m3/d的处理规模可满足生活污水处理能力需求，采用

采用 A/O法（格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒池）工艺处

理后出水水质可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

调节池污水 水解酸化池 氧化池 沉淀池 消毒池 出水

定期清掏

图 6.2-4 一体化污水处理工艺



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

263

中城市绿化和洒水抑尘中标准限值要求，且本项目生活污水产生量较小，项目

厂区占地约 30亩，空地和绿化较多，可实现资源化利用。因此，本项目生活污

水经一体化污水处理装置处理后用于厂区绿化或洒水抑尘是合理可行的。

后期待所在园区污水管网和污水处理厂建成后，本项目废水可经污水管网

排入污水处理厂，处理达标后的中水全部回用于生活垃圾焚烧发电厂。

6.4地下水和土壤污染防治措施分析

本项目营运期可能对地下水和土壤造成影响的环节主要包括：仓库、危废暂

存间及废水收集和治理过程中的跑、 冒、滴、漏等下渗对地下水和土壤的影响。

针对本项目运营期废水处理及固体废物产生、输送和处理过程，采取合理有效的

污染防治措施，坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应相结合”的原

则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

6.4.1 源头控制措施

（1）严格按照国家相关规范要求，对厂区工艺、管道、设备、污水存储及

处理构筑物处均采取防泄漏和防渗措施；以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，

将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

（2）设备和管线尽量采用“可视化 ”原则，即尽可能地上敷设和放置，做

到污染物“早发现、早处理 ”，以减少由于埋地泄漏而可能造成的地下水污染。

对地下管道、管道内外均采用防腐处理，另建设控制站、截污阀、排污阀、流量、

压力在线监测仪等设备，定期对管道进行检漏。

（3）项目设置的固废暂存间应严格按照一般固废和危险废物暂存间建设要

求，设置相应的围堰、排水设施等，采取防泄漏措施；严格按照要求做好防渗处

理，避免出现裂纹而导致废水下渗污染地下水。

（4）严格固体废物管理，不接触外界降水，使其不产生淋滤液，严防污染

物泄漏到地下水中。

（5）安排专人负责设备、阀门、管道日常巡视工作，发现跑、冒、滴、漏，

立即采取措施补救，尽量杜绝物料及废水跑、冒、滴、漏而下渗污染地下水。



中顺再生资源回收公司年处理 10000吨锂电池项目环境影响报告书

264

6.4.2 分区防渗措施

（1）分区防渗原则

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）第 11.2.2，本

项目分区防控措施原则如下：

①已颁布污染控制国家标准或防渗技术规范的行业，水平防渗技术要求按照

相应标准或规范执行，如 GB 18597、GB 18599、GB/T 50934 等；

②未颁布相关标准的行业根据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制

难易程度和污染物特性，参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016）表 7提出防渗技术要求。

表 6.4-1 地下水污染防渗分区表